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بدون تردید هدف از قانونگذاری، فارغ از نوع نظام قانونگذاری یا کشور وضع کننده، کمک به حل مسائل و مشکلات اجتماعی 
از طریق تدوین و اجرای اصول کلی برای رسیدگی به مسئله توسط مجری قانون است. درواقع، اجراپذیری یا قابلیت اجرای 
قانون از مهم ترین شروط و معیارها برای ارزیابی کیفیت قانون است. بر این اساس، بسیاری از دولت ها پیوسته در کوشش 
هستند تا با استفاده از تدابیر و سازوکارهای مختلف قابلیت اجرای قوانین خود را بهبود بخشند. در همین رابطه، پیش از 
بررسی عوامل و متغیرهای بیرونی تأثیرگذار بر اجرای قانون، معمولاً کیفیت قانون وضع شده مورد سنجش و ارزیابی قرار 
می گیرد و این پرسش طرح می شود که آیا خود قانون فارغ از عوامل بیرونی، ظرفیت اجرای لازم در درون خود را دارد یا 
خیر؟ پرسشی که موجب می شود سیاست پژوهان پیش از هرچیز به کیفیت قانونگذاری توجه و سعی کنند با رعایت اصول و 
مؤلفه های لازم جهت تدوین یک قانون خوب، قابلیت اجرای آن را ارتقا بخشند. این موضوع یا مسئله در حوزه امور اجتماعی 
از اهمیت و ضرورتی دوچندان برخوردار است. زیرا مسائل اجتماعی به واسطه ماهیت پیچیده، چندبعُدی و زمانبر خود جزء 
امور و موضوعات سخت و دشوار در عرصه برنامه ریزی و اجرا تلقی می شوند. ازاین رو، ضعف یا کیفیت پایین قانون می تواند 
بستری برای عدم اجرای آن و در عین حال عدم پاسخگویی توسط دستگاه و نهاد مجری باشد. بنابراین ارتقای قابلیت اجرای 
احکام سیاستی یا قانونی در حوزه امور اجتماعی به مثابه یک مسئله باید مورد توجه سیاستگذاران و سیاست پژوهان قرار گیرد. 
در این رابطه و با عنایت به موعد تدوین و تصویب قانون برنامه هفتم توسعه، در این گزارش تلاش شده است تا سازوکارهای 

لازم برای افزایش قابلیت اجرای احکام مربوط به امور اجتماعی در قوانین برنامه توسعه کشور مورد بررسی قرار گیرد.

مقدمه

 بررسی سازوکارهای افزایش قابلیت اجرای احکام مربوط به 

امور اجتماعی در قوانین برنامه توسعه کشور

محسن کرمانی  1،مهدی مختاری پیام2 ، یاسر باقری۳،توحید اسماعیل پور۳، محمد برزگر خسروی۳

1. تهیه و تدوین کننده.
2. ناظر علمی.

۳. اظهارنظر کنندگان.
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مدیریت صحیح مسائل و مشکلات اجتماعی در جوامع به میزان زیادی به اجرای درست سیاست های مناسب دولت ها بستگی دارد، 
اما بسیاری از کشورها، ازجمله کشورهای درحال توسعه، توان و ظرفیت لازم را جهت اجرای درست و کامل سیاست های اجتماعی 
خود ندارند. درواقع، با چالش ضعف اجرا در عرصه سیاستگذاری اجتماعی مواجه هستند. کشور ما نیز تا حد زیادی از این قاعده 
مستثنا نیست. بخش قابل توجهی از سیاستگذاری اجتماعی دولت در ایران در طول سال های گذشته در قالب قوانین برنامه توسعه 
کشور صورت پذیرفته است، اما کارنامه آن در ساحت اجرا، کارنامه قابل قبولی نبوده است و بسیاری از سیاست ها در حوزه های 
فقرزدایی، افزایش رفاه و کاهش آسیب های اجتماعی به اهداف تعیین شده منتهی نشده است )کرمانی، 1401: 24(. بر این اساس، 
افزایش ظرفیت های اجرای سیاست های اجتماعی به عنوان یک مسئله مورد توجه قرار گرفته است. در این راستا و در این گزارش 
سازوکارهای افزایش قابلیت اجرای احکام مربوط به امور اجتماعی در قوانین برنامه مورد بررسی قرار گرفتند. بر حسب یافته های 
این گزارش مسئلهشناسیدقیقواولویتگذاری،تعیینراهبردوراهکارهایاجرایی،مشخصکردندستگاهمسئول
ومجری،شاخصگذاریوقابلیتارزیابی،تعیینضمانتاجرایمناسبورعایتاصلشفافیتوعدمابهامدرنگارش
احکامازسازوکارهایقانونیلازمجهتافزایشقابلیتاجرایاحکاممرتبطبااموراجتماعیدرقوانینبرنامهتوسعه

کشورهستند.

جمع بندی و نتیجه گیری

متخلفین از اجرای قانون در نظر گرفته است. برای نمونه در ماده )27( قانون حمایت از اطفال و نوجوانان )مصوب سال 1399( 
قید شده است که »هریک از مسئولان یا کارکنان نهادهای حکومتی یا دستگاه های اجرائی که از انجام وظایف مقرر در این قانون 
امتناع کند به انفصال از خدمات دولتی و عمومی درجه پنج قانون مجازات اسلامي محکوم می شود«. با وجود این، ارزیابیصورت
گرفتهازاحکاممرتبطبااموراجتماعیدرقوانینبرنامهتوسعهکشور،بهویژهاحکاممرتبطباحمایتهایاجتماعی
وآسیبهایاجتماعی،حاکیازآناستکهایناحکامبهطورکاملفاقدهرگونهضمانتاجرابودهاند )کرمانی، 1400: 
38(. بنابراین، لازم است سیاستگذاران و قانونگذاران با استفاده از ابزارهای قانونی مناسب مجریان را نسبت به اجرای کامل و مؤثر 

احکام برنامه توسعه، خاصه در حوزه امور اجتماعی که اجرای احکام با چالش های بیشتر مواجهند، ملزم کنند.

شفافیتوعدمابهامدراحکام
یکی از عوامل عدم اجرای قانون در کشور وجود قوانین مبهم است. هنر قانونگذار خوب این است که قانون را به طور شفاف و عاری 
از هر نوع ابهام و اجمال تصویب کند. قوانینی که فاقد چنین خصیصه ای هستند، دستاویزی برای تفسیر به رأی و گریز از اجرا 
هستند و هر فردی با قرائت خاص خود از قلمرو و شمول چنین قانونی فرار می کند. بنابراین، به منظور افزایش قابلیت اجرای قوانین 
باید کوشید تا قوانین شفاف، دقیق و عاری از ابهام باشند )دانایی فرد، آذر، صالحی، 1389: 25(. شفافیت یا وضوح، به معنای روشن 
و قابل فهم بودن قانون است. دقت به معنای، دقیق بودن عبارات یا جزییات قانون است. عدم ابهام به معنای دقیق و مشخص بودن 
معنای قانون است. منظور از عدم ابهام این است که هر کلمه در قانون معنای مشخص داشته باشد، درحالی که عدم ابهام نحوی 
قانون به معنای ساختار واضح و درست جملات و قرارگیری درست عبارات است. شفافیت،دقتوعدمابهامبهمأموریناجرای
قانوناینامکانرامیدهدکهقانونرابهدرستیوکاملدرککردهوآنرابهدقتاجراکنند.درواقع، وضوح، دقت و 
عدم ابهام و تعارض منجر به پیش بینی پذیری قانون می شود. پیش بینی پذیری به مخاطبان قانون که شامل اعمال کنندگان آن نیز 
می شود، امکان فهم محتوای قانون را می دهد. پیش بینی تأثیر قانون یکی از عناصر مهم اثربخشی و حکومت قانون است که درنتیجه 
آن، تبعیت از قانون به جای اینکه صرفاً محدود به تفسیر انتزاعی محتوای آن به وسیله مخاطب قانون و درنهایت تنظیم گری باشد 
به انتخاب آگاهانه او بدل می شود )زانتاکی، 1400: 17(. شایان ذکر است که جزء »3« بند »9« سیاست های کلی نظام قانونگذاری 
)ابلاغی 1398/7/6 مقام معظم رهبری( و نیز بند »13« سیاست های کلی نظام اداری )ابلاغي 1389/1/14 مقام معظم رهبری(، 
حکم به شفافیت و عدم ابهام قوانین به عنوان یکی از مؤلفه های اصول قانون نویسی داده است که لوایح و طرح های قانونی باید با 

رعایت آن تدوین و تصویب شوند.
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شکل1.سازوکارهایافزایشقابلیتاجرایاحکامقانونیمرتبطبااموراجتماعی

مسئله شناسی 
و اولویتگذاری

مشارکت  
ذی نفعان

شاخص گذاری

ضمانت اجرا

شفافیت و 
عدم ابهام 

انتخاب راهبرد 
و راهکار

تعیین مجری

باید توجه کرد که سازوکارهای پیشنهاد شده در این گزارش، بیانگر تمام سازوکارهای ارتقای قابلیت اجرای احکام قوانین برنامه نیستند؛ 
بلکه بیانگر مهم ترین آنهاست. همچنین، باید توجه شود که این موارد مربوط به فرایند تدوین احکام برنامه هستند و باید با مشارکت کامل 
تمام ذی نفعان صورت پذیرند. درواقع، مشارکت ذی نفعان خود از مهم ترین عوامل ارتقای قابلیت اجرای احکام قانون برنامه است و باید در 
تمام مراحل تدوین و تصویب احکام مورد توجه قرار گیرند. در پایان باید اشاره شود که تدوین قانون خوب و با کیفیت یکی از شروط اجرای 
قانون است. برای اجرای قانون باید شرایط اجرای آن نیز فراهم شود. ازجمله مهم ترین شرایط لازم جهت اجرای احکام برنامه توسعه در 
حوزه اجتماعی، از یکسو، تدارک ساختار، نیروی انسانی مناسب، تأمین منابع مالی و اعتباری لازم جهت اجرای برنامه و ازسوی دیگر، 
ایجاد نظامی کارآمد جهت ارزیابی و ارزشیابی برنامه های توسعه با هدف اصلاح و بازنگری آنهاست. مواردی که با چالش های فراوانی مواجه 

هستند و می طلبد در گزارش مستقلی مورد بحث و بررسی قرار گیرند.
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